
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 135 DEL 06/12/2023

L’anno 2023 addì 6 del mese di dicembre alle ore 12:10  e seguenti, convocata nei modi di legge, 
si  è legalmente riunita la Giunta Comunale in  modalità mista ai  sensi  degli  artt.  4 e 5 del 
"Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale in presenza, in modalità telematica 
e/o mista" approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022 nelle persone 
dei Signori:

VENTURA STEFANO MARTINO
SILVESTRINI CHIARA
BERTINI ANDREA
CRISAFULLI ANGELA
DI STEFANO FRANCESCO
MAGNONI MAURIZIO
RENNA GIULIA
SALCUNI STEFANO

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Totale presenti: 6

Partecipa alla seduta il Dott. BERTEZZOLO UMBERTO, Vice Segretario Generale  del Comune, che 
provvede anche alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. VENTURA STEFANO MARTINO, Sindaco, assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE - 
ANNO 2024: DEFINIZIONE DEL TASSO COMPLESSIVO DI COPERTURA

copia informatica per consultazione



Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE - ANNO 
2024: DEFINIZIONE DEL TASSO COMPLESSIVO DI COPERTURA 

Il Vice Segretario Generale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in 
modalità mista ai sensi degli artt. 4 e 5 del “Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale  in  presenza,  in  modalità  telematica  e/o  mista”,  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 33 del 27/7/2022, nonché in forza della deliberazione di Giunta Comunale 
n.  93  del  23/06/2022  ad  oggetto:  “Approvazione  delle  modalità  di  convocazione  e  di 
funzionamento  della  Giunta  Comunale  di  Corsico  ai  sensi  dell'art.  35  dello  Statuto”,  con  il  
Sindaco Stefano Martino  Ventura e gli Assessori Chiara Silvestrini, Francesco Di Stefano, Maurizio 
Magnoni, Angela Crisafulli in presenza presso la sede di via Roma e l' Assessore Andrea Bertini in 
videoconferenza.

RELAZIONE

Visto il Regolamento comunale di Contabilità;

Vista  la  Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  60 del  22/12/2022,  con al  quale  sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025 e la successiva Nota di 
aggiornamento, la quale nel corso del 2023 è stata modificata con le Deliberazioni di Consiglio 
comunale nn. 9 e 11 del 23/03/2023, n. 15 del 25/05/2023, n. 19 del 13/07/2023 e n. 28 del 
25/10/2023;

Vista la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  65  del  22/12/2022,  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione per gli anni 2023-2025 e relativi allegati di legge;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione contabile per gli anni 2023-2025, successivamente modificato con le 
Deliberazioni  di  Giunta  comunale  n.  60  del  15/06/2023  e  n.  80  del  03/08/2023,  nonché 
nuovamente approvato con la Deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 24/08/2023 a seguito 
dell’approvazione  della  nuova  macrostruttura  dell’Ente  e  da  ultimo  modificato  con  la 
Deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 05/10/2023;

Viste le Deliberazioni di Consiglio comunale n. 2 del 30/01/2023, n. 8 del 23/03/2023, n. 15 del 
25/05/2023,  n.  28  del  28/09/2023,  n.  36  del  30/11/2023  con  le  quali  sono  state  disposte 
variazioni al bilancio di previsione 2023-2025;

Richiamati i seguenti atti:
• Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  168  del  15/12/2022  avente  ad  oggetto 

“Determinazione  tassi  di  copertura  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  e 
contestuale conferma delle tariffe per l’anno 2023”;

• Deliberazione di  Consiglio  comunale n. 9 del  23/03/2023 avente ad oggetto “Esercizi 
finanziari  2023-2025  –  Modifica  della  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023-2025 relativamente ai servizi a domanda individuale”;

• Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 02/02/2023 avente per oggetto “Tariffe a 
domanda individuale pubblica istruzione: precisazioni modalità di applicazione ISEE”;

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 12 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato 

copia informatica per consultazione



il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario dell’anno 2022;

Ravvisata la necessità di predisporre la manovra di bilancio per il triennio 2024-2026;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della Legge 42/2009;

Dato atto che, a far data 01/01/2016, a conclusione del periodo di sperimentazione, trovano 
piena  applicazione  le  disposizioni  connesse  all’attuazione  dell’armonizzazione  dei  bilanci 
pubblici di cui al già citato D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’art. 172, comma 1, lett.  c)  del  D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che al  bilancio  di 
previsione devono essere allegate le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta ed eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei 
limiti  di  reddito  per  i  tributi  locali  e  per  i  servizi  locali,  nonché,  per  i  servizi  a  domanda 
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Dato atto che,  alla  data  attuale nell’ambito  delle categorie  dei  servizi  pubblici  a  domanda 
individuale elencati nel D.M. 31/12/1983, l’Ente Città di Corsico gestisce direttamente i seguenti 
servizi:

• Asilo nido
• Mense scolastiche
• Mense non scolastiche
• Colonie e soggiorni stagionali
• Corsi extrascolastici
• Uso locali non istituzionali
• Altri Servizi (assistenza domiciliare e trasporto anziani/pre post orario)

Richiamato l’art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito nella Legge n. 131/1983, che prevede che: 
“Le province, i comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre  
la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i  
servizi pubblici a domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i  
mercati, per gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni,  
per i teatri e per i parcheggi comunali - che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed  
entrate specificamente destinate”;

Richiamato l’art. 5 della Legge n. 498/1992, che prevede che “le spese per gli asili nido sono  
escluse per il 50% dal calcolo della percentuale di copertura dei servizi pubblici a domanda  
individuale”,  disposizione  peraltro  ribadita  dall’art.  243,  comma  2, lett.  a),  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

Constatato altresì che, ai sensi del già citato art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, solo per gli enti  
strutturalmente deficitari  i  costi  dei  servizi  a  domanda individuale  devono essere coperti  in 
misura non inferiore al  36%, con riferimento ai  corrispondenti  proventi  tariffari  e contributi 
finalizzati;

Rilevato che l’Ente Città di Corsico non versa né in condizioni di deficit strutturale né in stato di 
dissesto finanziario;

copia informatica per consultazione



Considerato che per i  servizi direttamente gestiti  dall’Ente Città di  Corsico, nel progetto di 
bilancio di previsione 2024, verranno iscritte entrate per un totale di € 2.057.000,00 a fronte di 
spese, determinate ai sensi del già citato art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, per un totale di € 
4.282.552,52;

Rilevato,  pertanto,  che  il  grado  di  copertura  del  costo  complessivo  dei  servizi  a  domanda 
individuale  2024  è  previsto  in  misura  pari  al  48,03%  e,  pertanto,  da  ritenersi  ottimale  in 
relazione al valore sociale dei servizi erogati;

Richiamate le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 48, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta;

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente ad interim 
del Settore  3  ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL, attestante altresì la regolarità e la  
correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto previsto nell'articolo 147-bis comma 1 
del TUEL.

Acquisito ed allegato il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del 
servizio Ragioneria, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL 
attestante la copertura finanziaria della spesa conseguente al presente provvedimento.

Acquisito ed allegato il parere di legittimità reso dal Vice-Segretario generale ai sensi dell’art. 4 
comma 3 del Regolamento del sistema dei controlli interni

LA GIUNTA COMUNALE

Vista ed esaminata la relazione che precede;

Visti i pareri allegati;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

DELIBERA

1. di dare atto che il  Comune di  Corsico,  nell’ambito  delle categorie  dei servizi  pubblici  a 
domanda individuale elencati nel D.M. 31/12/1983, gestisce direttamente i seguenti servizi:

• Asilo nido
• Mense scolastiche
• Mense non scolastiche
• Colonie e soggiorni stagionali
• Corsi extrascolastici
• Uso locali non istituzionali
• Altri Servizi (assistenza domiciliare e trasporto anziani/pre post orario)

copia informatica per consultazione



2. di dare atto che il vigente impianto tariffario è normato dai seguenti atti e che, in assenza 
di variazioni da adottarsi entro il termine legale di approvazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2024, continueranno ad applicarsi le tariffe vigenti al 31/12/2023:

• Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  168  del  15/12/2022  avente  ad  oggetto 
“Determinazione  tassi  di  copertura  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  e 
contestuale conferma delle tariffe per l’anno 2023”;

• Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 23/03/2023 avente ad oggetto “Esercizi 
finanziari 2023-2025 –  Modifica della Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 relativamente ai servizi a domanda individuale”;

• Deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 02/02/2023 avente per oggetto “Tariffe a 
domanda individuale pubblica istruzione: precisazioni modalità di applicazione ISEE”;

3. di  dare  atto che  i  proventi  complessivi  e  i  contributi  finalizzati  ai  servizi  a  domanda 
individuale previsti nel bilancio per l’esercizio 2023 garantiranno un gettito di € 2.057.000,00 
a fronte di spese complessive dei servizi stessi di € 4.282.552,52 determinate ai sensi del già 
citato art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, così come risulta dal prospetto allegato alla presente 
deliberazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. di  dare  atto che  il  grado  di  copertura  del  costo  complessivo  dei  servizi  a  domanda 
individuale  è  pari  al  48,03%  e  risulta,  pertanto,  adeguato  alla  percentuale  minima  di 
copertura  prevista  dalla  già  citata  normativa  e  in  relazione  al  valore  sociale  dei  servizi 
erogati;

5. di dare atto che la presente deliberazione costituisce allegato obbligatorio al  bilancio di 
previsione 2024-2026, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000;

6. di  riservarsi la  facoltà  di  rivedere  il  contenuto  della  presente  deliberazione  qualora 
l’Amministrazione comunale decidesse di modificare l’attuale assetto dei servizi a domanda 
individuale gestiti direttamente;

7. di  disporre che  la  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  sua  affissione  all'Albo 
Pretorio,  pubblicazione  on line,  sia trasmessa in elenco ai  Capigruppo Consiliari,  ai  sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267;

8. di dichiarare,  con successiva  e separata  unanime votazione, la  presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale

VENTURA STEFANO MARTINO BERTEZZOLO UMBERTO

copia informatica per consultazione



Servizio
Entrate/
proventi

Prev. 2024
FCDE 2024

Entrate al netto 
FCDE 2024

Spese/costi
Prev. 2024

 %
copertura 2024

Asilo nido 443.000,00           40.300,00             402.700,00      795.084,83              51%
Casa riposo anziani -                         -                     -                             n.d.
Fiere e mercati -                         -                     -                             n.d.
Mense scolastiche 1.200.000,00        120.000,00           1.080.000,00   2.339.906,22           51%
Mense non scolastiche 28.500,00             2.000,00                26.500,00        97.100,00                29%
Teatri, spettacoli e mostre -                         -                     -                             n.d.
Colonie e soggiorni stagionali 240.000,00           240.000,00      405.000,00              59%
Corsi extrascolastici 13.000,00             13.000,00        57.010,00                23%
Impianti sportivi -                         -                     -                             n.d.
Parchimetri -                         -                     -                             n.d.
Servizi turistici -                         -                     -                             n.d.
Trasporti funebri -                         -                     -                             n.d.
Uso locali non istituzionali 7.500,00                7.500,00           80.451,47                9%
Centro creativo -                         -                     -                             n.d.
Altri Servizi (assistenza domiciliare e 
trasporto anziani/pre post orario)

125.000,00           125.000,00      508.000,00              25%
Totale 2.057.000,00 162.300,00 1.894.700,00 4.282.552,52 48,03%

copia informatica per consultazione



SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE - ANNO 2024:

DEFINIZIONE DEL TASSO COMPLESSIVO DI COPERTURA

PARERE DI  LEGITTIMITA'
(Art.4 – comma 3 – Regolamento del sistema dei controlli interni)  

parere  FAVOREVOLE  reso  dal  Vice-Segretario  Generale  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  3,  del
Regolamento  del  Sistema  dei  controlli  interni  ex  art  147  e  ss.  D.Lgs.  267  del  18.8.2000,
approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  13.2.2013  e  modificato  con
Deliberazione del Commissario Prefettizio, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 5 del
10.05.2019

Corsico li, 06/12/2023

Sottoscritto dal Vice-Segretario Generale 
(Dott. Umberto Bertezzolo) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZI  PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE - ANNO 2024: 

DEFINIZIONE DEL TASSO COMPLESSIVO DI COPERTURA

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA espresso dal Dirigente del Settore Interessato.

Visto con parere FAVOREVOLE.

Il presente parere di regolarità tecnica si intende rilasciato anche in relazione alla correttezza 
dell’azione amministrativa ex art.147-bis TUEL come disposto dall’art.3 co.1 lettera d) Legge 
n.213/2012 poiché la lettura combinata dall’art. 49 e 147 bis, comma 1, del TUEL dispone che il 
contenuto del parere di regolarità tecnica, non si limiti a verificare l’attendibilità tecnica della 
soluzione  proposta,  ma  involga  l’insieme  del  procedimento  amministrativo,  coprendo  e 
inglobando le regole, sia tecniche, di un determinato settore, sia quelle generali in ordine alla 
legittimità dell’azione amministrativa, ivi compresa la legittimità della spesa, in considerazione 
del fatto che ciascun centro di responsabilità, proponente un qualsiasi atto deliberativo recante 
spesa, gestisce autonomamente il piano esecutivo di gestione assegnato al proprio settore. 

Corsico li, 05/12/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
 FINANZIARIO

(BERTEZZOLO UMBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE - ANNO 2024: 

DEFINIZIONE DEL TASSO COMPLESSIVO DI COPERTURA

Si esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile ella presente proposta di deliberazione n.  3446/2023, che non copre la legittimità della 
spesa in senso stretto del termine, cioè la corretta imputazione al capitolo del bilancio dell’ente, la  
regolare  copertura  finanziaria  e  il  rispetto  degli  equilibri  di  bilancio,  esulando  dai  compiti  del 
responsabile del servizio di ragioneria ogni valutazione sulla legittimità dell’atto deliberativo, perché 
di competenza di altri organi istituzionali dell’ente.

Corsico, li 05/12/2023

 Sottoscritto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario

(ZENDRA ERMANNO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


